
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

1 
 

 
DELIBERAZIONE n.110/2021 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Firenze Pistoia 
 

Oggetto: NOMINA RSGQ – GIORGIO GRANDI 
 
Il giorno 13 gennaio 2021 presso la sede operativa dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze Pistoia in Via R. Fucini, 3 a Pistoia  
 

Constatata la presenza del numero legale 
(verbale n.1/2021) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
ANGILERI SALVATORE X  

BELIGNI CINZIA  X 

CAPOSCIUTTI BARBARA  X 

FALLI SARA  X 

GINORI EMANUELE  X 

MASSAI DANILO  X 

NUCCI DAVID  X 

PISANESCHI SANDRA  X 

REGOLI STEFANIA  X 

RIGANTI CRISTINA  X 

SUCCU MARIAFLORA X  

TRINCI MICHELE  X 

TROJA MADDALENA   X 

ULLI MICHELA X  

VALENTE FABIO  X 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
ANGILERI SALVATORE    

BELIGNI CINZIA X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

FALLI SARA X   

GINORI EMANUELE X   

MASSAI DANILO X   

NUCCI DAVID X   

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA X   

RIGANTI CRISTINA X   

SUCCU MARIAFLORA X   

TRINCI MICHELE    

TROJA MADDALENA  X   

ULLI MICHELA    

VALENTE FABIO X   

 
FAVOREVOLI:12  CONTRARI:0/12  ASTENUTI:0/12  
 

 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30/10/2017, nel rispetto 
delle attribuzioni di cui al capo I del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 
della Legge 11 gennaio 2018 n. 3  
Convocato con nota Prot. N. 0000208/2021/ciifp/FIPT/P/II.02 

 

VISTO 

- Il DLGS cps n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 

- Il DPR n. 221/50; 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 

- Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le 

province di Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017 

- La Delibera n. 684 del 23/12/2020 Distribuzione cariche istituzionali in seno al Consiglio 

Direttivo; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri del 23.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri Pediatrici del 22.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Collegio Revisori dei Conti del 22.12.2020 

- Il Regolamento Procedimento Amministrativi approvato con delibera n. 696 del 31.12.2020 

-  Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 

13.12.2017;  

- Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 

13.12.2017; 

- L.190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazioni; 

- D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni 

- il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- la L. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 
Ministero della salute”; 

RICHIAMATO 
la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4 di ANAC, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 
l’art. 4 del DLCPS 13.09.1946 n° 233 concernente l’attribuzione ai Consigli Direttivi di provvedere 
all’amministrazione dei beni spettanti all’Ordine o Collegio;  
 
l’art.4 della Legge n.3/2018;  
 

la delibera n.18 del 13.12.2017 con la quale viene approvato il Regolamento di amministrazione e 
contabilità; 

la delibera n. 684/2020 concernente l’accettazione delle cariche; 

il regolamento sui procedimenti amministrativi approvato con delibera n.696/2020; 

la deliberazione n.692 del 28/12/2020 concernente “Approvazione Bilancio Preventivo” anno 2021  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

3 
 

richiamato il punto 12.7 del verbale n.1/2021; 

Premesso 
 che in data 31 dicembre 2020 vi è stata la scadenza del contratto relativo all’attività di          

responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ); 

Valutato 
 la necessità di avvalersi di un Responsabile del sistema gestione per qualità in possesso di 

specifici requisiti e capacità tecnico-professionali in conformità alle norme della serie ISO 

9001:2015 non presenti all’interno della struttura tecnico-amministrativa dell’OPI FI PT,da 

destinare all’attività di consulenza e assistenza relativa alla corretta attuazione del sistema di 

qualità  

 della collaborazione già in essere con il Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI) il 

31/08/1974, già consulente dell’ Area Qualità in quanto in possesso di specifico titolo di 

“Esperto in qualità e certificazione ambientale” e “Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità e 

degli ottimi risultati riscontrati durante la collaborazione, nonché della fiducia riposta 

dall’Ente nei confronti dell’operatore, considerata anche la delicatezza del settore affidato; 

 della valutazione dei fornitori in base a quanto previsto dal manuale qualità; 

 
Rilevato 

 che il Consiglio Direttivo ha deciso di procedere ricorrendo all’ affidamento diretto in 

            considerazione della natura del servizio richiesto ex art. 36 D.lgs 50/2016; 

 che l’incarico per l’anno 2021 non si discosta nella parte economica 2020  

 è stato richiesto il relativo preventivo al Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI), il 

giorno 31/08/1974 P.I. 01865200495, C.F. GRNGRG74M31G687E, Via della Murena 12/c 

San Vincenzo (LI) 

Preso Atto 

 che il Dott. Grandi ha presentato preventivo dettagliato che prevede per l’anno 2021: 

lo svolgimento del ruolo di Responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ) per euro 

4.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali  

Ritenuto 

 Di affidare il solo servizio di svolgimento del ruolo di Responsabile sistema di gestione per la 

qualità (RSGQ) di cui al punto A) di cui sopra e non anche il servizio di cui al punto B.; 

 

Valutato 

 la congruità del prezzo in relazione al servizio offerto; 

 
 Atteso 

 che il preventivo presentato dall’operatore economico riporta una cifra inferiore a euro 

40.000,00 oltre Iva; 

Considerato 
 che il servizio offerto dall’operatore economico rientra negli standard qualitativi che si era 

prefissato l’ ordine; 

 
Considerato, altresì, che con l’affidamento diretto: 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

4 
 

 il principio di economicità è garantito dalla circostanza per cui la fissazione dell’importo a 

base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Ordine  

ed affidatario, ma sulla base dell’importo stanziato nel bilancio di previsione; 

 il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 

della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’ Ordine permettendo 

dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

 il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 

tempestivamente nei tempi necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi; 

 il principio della correttezza viene rispettato, anche attraverso il rispetto delle procedure e del 

principio di economicità; 

 il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 

rispettando il principio della libera concorrenza; 

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

 il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Fabio Valente circa gli impegni di spesa del presente 
atto;  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. di nominare, quale Responsabile sistema di gestione per la qualità (RSGQ) per l’anno 

2021, il Dott. Giorgio Grandi, nato a Piombino (LI), il giorno 31/08/1974 P.I. 

01865200495, C.F. GRNGRG74M31G687E, Via della Murena 12/c San Vincenzo (LI). 

2. di autorizzare il RUP Elisabetta Trallori all’acquisizione del CIG. 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali; 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 003 
Cap. 0110 “Certificazione qualità” per un importo di euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre 
IVA e oneri previdenziali; 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2021 approvato con 
delibera n.692/2020 del 28 dicembre 2020. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
(Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 

Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


